
※※※※※※※※※※※※※※※※

決算報告書
※※※※※※※※※※※※※※※※

第　42　期

自　2022年 4月 1日

至　2023年 3月31日

公益財団法人 INPEX教育交流財団



貸借対照表 
2023年 3月31日現在

公益財団法人 INPEX教育交流財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金        18,915,503        21,548,094 △      2,632,591

預け金             6,703             6,703                 0

前払費用           320,854                 0           320,854

流動資産合計        19,243,060        21,554,797 △      2,311,737

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券       820,607,080       819,704,657           902,423

普通預金        41,135,820        42,038,243 △        902,423

基本財産合計       861,742,900       861,742,900                 0

(2) 特定資産

奨学資金積立資産       224,531,987       229,606,948 △      5,074,961

投資有価証券       197,646,372       205,377,231 △      7,730,859

普通預金        26,885,615        24,229,717         2,655,898

奨学積立資金       586,703,275       610,268,392 △     23,565,117

普通預金        81,490,275       610,268,392 △    528,778,117

投資有価証券       505,213,000                 0       505,213,000

公益目的事業資金       300,801,011       300,000,000           801,011

普通預金       100,675,011       300,000,000 △    199,324,989

投資有価証券       200,126,000                 0       200,126,000

法人運営資金       104,701,356       100,000,000         4,701,356

普通預金                 0       100,000,000 △    100,000,000

投資有価証券       103,963,000                 0       103,963,000

前払経過利子一           738,356                 0           738,356

特定資産合計     1,216,737,629     1,239,875,340 △     23,137,711

固定資産合計     2,078,480,529     2,101,618,240 △     23,137,711

資産合計     2,097,723,589     2,123,173,037 △     25,449,448

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

預り金            39,717            41,248 △          1,531

流動負債合計            39,717            41,248 △          1,531

負債合計            39,717            41,248 △          1,531

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金     1,849,247,186     1,872,011,292 △     22,764,106

指定正味財産合計     1,849,247,186     1,872,011,292 △     22,764,106

（うち基本財産への充当額）       861,742,900( )       861,742,900( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）       987,504,286( )     1,010,268,392( ) △     22,764,106( )

２．一般正味財産       248,436,686       251,120,497 △      2,683,811

（うち特定資産への充当額）       229,233,343( )       229,606,948( ) △        373,605( )

正味財産合計     2,097,683,872     2,123,131,789 △     25,447,917

負債及び正味財産合計     2,097,723,589     2,123,173,037 △     25,449,448
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正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人 INPEX教育交流財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益        10,275,434[ ]         9,344,519[ ]           930,915[ ]

基本財産受取利息振替額        10,275,434         9,344,519           930,915

特定資産運用益         3,977,739[ ]         4,366,563[ ] △        388,824[ ]

奨学資金積立資産受取利息         3,977,739         4,366,563 △        388,824

受取寄付金        25,784,291[ ]         1,731,608[ ]        24,052,683[ ]

一般寄付金           500,000                 0           500,000

受取寄付金振替額        25,284,291         1,731,608        23,552,683

雑収益               735[ ]               812[ ] △             77[ ]

受取利息               735               812 △             77

経常収益計        40,038,199        15,443,502        24,594,697

(2) 経常費用

事業費        35,413,925[ ]        22,419,669[ ]        12,994,256[ ]

奨学金事業費        26,250,351        18,177,052         8,073,299

選考費           150,000           150,000                 0

給料手当         3,430,224         3,145,790           284,434

会議費           448,020           317,700           130,320

旅費交通費         4,473,704           150,738         4,322,966

通信運搬費            38,964            10,556            28,408

印刷製本費           278,300           139,150           139,150

広告宣伝費           223,107           243,379 △         20,272

雑費           121,255            85,304            35,951

管理費         2,233,124[ ]         2,344,811[ ] △        111,687[ ]

役員報酬           650,000           800,000 △        150,000

給料手当           605,326           555,137            50,189

福利厚生費            13,000                 0            13,000

会議費           213,560            53,640           159,920

旅費交通費             2,493             5,019 △          2,526

通信運搬費            96,472           112,197 △         15,725

印刷製本費             4,455            71,390 △         66,935

租税公課               450               200               250

委託費           407,000           462,000 △         55,000

雑費           240,368           285,228 △         44,860

経常費用計        37,647,049        24,764,480        12,882,569

評価損益等調整前当期経常増減額         2,391,150 △      9,320,978        11,712,128

特定資産評価損益等 △      5,074,961[ ]        16,770,729[ ] △     21,845,690[ ]

特定資産評価損益等 △      5,074,961        16,770,729 △     21,845,690

評価損益等計 △      5,074,961        16,770,729 △     21,845,690

当期経常増減額 △      2,683,811         7,449,751 △     10,133,562

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △      2,683,811         7,449,751 △     10,133,562

一般正味財産期首残高       251,120,497       243,670,746         7,449,751

一般正味財産期末残高       248,436,686       251,120,497 △      2,683,811

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金                 0[ ]     1,012,000,000[ ] △  1,012,000,000[ ]

受取寄付金                 0     1,012,000,000 △  1,012,000,000

基本財産運用益        10,275,434[ ]         9,344,519[ ]           930,915[ ]

基本財産受取利息        10,275,434         9,344,519           930,915

特定資産運用益         2,520,185[ ]                 0[ ]         2,520,185[ ]

奨学積立資金利息         1,718,294                 0         1,718,294

公益事業資金利息           801,891                 0           801,891

一般正味財産への振替額 △     35,559,725[ ] △     11,076,127[ ] △     24,483,598[ ]

一般正味財産への振替額 △     35,559,725 △     11,076,127 △     24,483,598

当期指定正味財産増減額 △     22,764,106     1,010,268,392 △  1,033,032,498

指定正味財産期首残高     1,872,011,292       861,742,900     1,010,268,392

指定正味財産期末残高     1,849,247,186     1,872,011,292 △     22,764,106

Ⅲ  正味財産期末残高     2,097,683,872     2,123,131,789 △     25,447,917
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正味財産増減計算書内訳表 
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人 INPEX教育交流財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益         5,651,490[ ]         4,623,944[ ]        10,275,434[ ]

基本財産受取利息振替額         5,651,490         4,623,944        10,275,434

特定資産運用益         3,977,739[ ]                 0[ ]         3,977,739[ ]

奨学資金積立資産受取利息         3,977,739                 0         3,977,739

受取寄付金        25,784,291[ ]                 0[ ]        25,784,291[ ]

一般寄付金           500,000                 0           500,000

受取寄付金振替額        25,284,291                 0        25,284,291

雑収益               405[ ]               330[ ]               735[ ]

受取利息               405               330               735

経常収益計        35,413,925         4,624,274        40,038,199

(2) 経常費用

事業費        35,413,925[ ]                 0[ ]        35,413,925[ ]

奨学金事業費        26,250,351                 0        26,250,351

選考費           150,000                 0           150,000

給料手当         3,430,224                 0         3,430,224

会議費           448,020                 0           448,020

旅費交通費         4,473,704                 0         4,473,704

通信運搬費            38,964                 0            38,964

印刷製本費           278,300                 0           278,300

広告宣伝費           223,107                 0           223,107

雑費           121,255                 0           121,255

管理費                 0[ ]         2,233,124[ ]         2,233,124[ ]

役員報酬                 0           650,000           650,000

給料手当                 0           605,326           605,326

福利厚生費                 0            13,000            13,000

会議費                 0           213,560           213,560

旅費交通費                 0             2,493             2,493

通信運搬費                 0            96,472            96,472

印刷製本費                 0             4,455             4,455

租税公課                 0               450               450

委託費                 0           407,000           407,000

雑費                 0           240,368           240,368

経常費用計        35,413,925         2,233,124        37,647,049

評価損益等調整前当期経常増減額                 0         2,391,150         2,391,150

特定資産評価損益等 △      5,074,961[ ]                 0[ ] △      5,074,961[ ]

特定資産評価損益等 △      5,074,961                 0 △      5,074,961

評価損益等計 △      5,074,961                 0 △      5,074,961

当期経常増減額 △      5,074,961         2,391,150 △      2,683,811

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △      5,074,961         2,391,150 △      2,683,811

当期一般正味財産増減額 △      5,074,961         2,391,150 △      2,683,811

一般正味財産期首残高       238,909,016        12,211,481       251,120,497

一般正味財産期末残高       233,834,055        14,602,631       248,436,686

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益         5,651,490[ ]         4,623,944[ ]        10,275,434[ ]

基本財産受取利息         5,651,490         4,623,944        10,275,434

特定資産運用益         2,520,185[ ]                 0[ ]         2,520,185[ ]

奨学積立資金利息         1,718,294                 0         1,718,294
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科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

公益事業資金利息           801,891                 0           801,891

一般正味財産への振替額 △     30,935,781[ ] △      4,623,944[ ] △     35,559,725[ ]

一般正味財産への振替額 △     30,935,781 △      4,623,944 △     35,559,725

当期指定正味財産増減額 △     22,764,106                 0 △     22,764,106

指定正味財産期首残高     1,384,226,987       487,784,305     1,872,011,292

指定正味財産期末残高     1,361,462,881       487,784,305     1,849,247,186

Ⅲ  正味財産期末残高     1,595,296,936       502,386,936     2,097,683,872
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財務諸表に対する注記

２．重要な会計方針
（１）平成 20 年公益法人会計基準の適用
 平成 23(2011)年度から平成 20 年公益法人会計基準を採用している。
（２）有価証券の評価基準及び評価方法について
 基本財産中及び特定資産中の投資有価証券は全て満期保有目的の債券であるので、償却原

公益財団法人 INPEX教育交流財団

１. 継続組織の前提に関する注記
継続組織の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

価法（定額法）を適用している。また、特定資産の投資有価証券は、豪ドル建ての外貨建
有価証券であるので、決算時の為替相場による円換算額を付している。
（３）消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更

基本財産
投資有価証券 819,704,657 30,771,423 29,869,000 820,607,080
普通預金 42,038,243 29,980,789 30,883,212 41,135,820
定期預金 0 0 0 0

小　　　　　　計 861,742,900 60,752,212 60,752,212 861,742,900
特定資産

【奨学資金積立資産】 229,606,948 2,655,898 7,730,859 224,531,987
-内訳
投資有価証券 205,377,231 0 7,730,859 197,646,372
普通預金 24,229,717 2,655,898 0 26,885,615
【奨学積立資金】 610,268,392 510,564,730 534,129,847 586,703,275
-内訳
投資有価証券 0 506,416,000 1,203,000 505,213,000
普通預金 610,268,392 4,094,024 532,872,141 81,490,275
【公益目的事業資金】 300,000,000 202,344,989 201,543,978 300,801,011
-内訳
投資有価証券 0 200,408,000 282,000 200,126,000
普通預金 300,000,000 1,510,880 200,835,869 100,675,011
【法人運営資金】 100,000,000 107,045,534 102,344,178 104,701,356
-内訳
投資有価証券 0 103,963,000 0 103,963,000
普通預金 100,000,000 0 100,000,000 0

合　　　　　　計 2,101,618,240 883,363,363 906,501,074 2,078,480,529

前払経過利子 0 738,356 0 738,356
小　　　　　　計 1,239,875,340 822,611,151 845,748,862 1,216,737,629

対応する額）
基本財産

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

(単位：円) 
（うち負債に

投資有価証券 820,607,080 (820,607,080)
普通預金 41,135,820 (41,135,820)

小　　　　　　計 861,742,900 (861,742,900)
特定資産

奨学資金積立資産 224,531,987 (224,531,987)
奨学積立資金 586,703,275 (586,703,275)
公益目的事業資金 300,801,011 (300,801,011)
法人運営資金 104,701,356 (100,000,000) (4,701,356)

小　　　　　　計 1,216,737,629 (987,504,286) (229,233,343)
合　　　　　　計 2,078,480,529 (1,849,247,186) (229,233,343)

（記載上の留意事項）
　　基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

- 6 -



　該当なし

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

６．担保に供している資産

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

第9回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国円貨債 199,511,000 200,280,000 769,000
第77回長期(20年)利付国債 50,050,200 52,050,000 1,999,800

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価
(単位：円) 

評価損益

第14回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国円貨債 200,000,000 200,252,000 252,000
第6回日本生命劣後債 200,000,000 187,260,000 △ 12,740,000

第93回長期(20年)利付国債 65,777,880 71,172,948 5,395,068
第78回長期(20年)利付国債 75,047,300 78,292,500 3,245,200

豪ﾄﾞﾙ建豪国債(T1092)-1 28,440,591 28,227,255 △ 213,336
豪ﾄﾞﾙ建豪国債(T1092)-2 45,129,084 44,842,031 △ 287,053

51回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG無担保社債 30,220,700 30,140,130 △ 80,570
豪ﾄﾞﾙ建国債(T1094) 53,984,680 53,859,204 △ 125,476

7回ｸﾚﾃﾞｨｱｸﾞﾘｺﾙ円貨債 405,213,000 399,080,000 △ 6,133,000
25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国円貨債 100,000,000 99,580,000 △ 420,000

豪ﾄﾞﾙ建みずほ銀行社債(1192051) 31,503,164 31,221,986 △ 281,178
豪ドル建国債(T0013) 38,588,853 33,734,292 △ 4,854,561

25回ﾙﾉｰ円貨社債 103,963,000 100,530,000 △ 3,433,000
合　　　　計 1,827,555,452 1,809,842,346 △ 17,713,106

23回ﾙﾉｰ円貨社債 100,126,000 99,740,000 △ 386,000
25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国円貨債 100,000,000 99,580,000 △ 420,000

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容
(単位：円) 

金　　　額

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　該当なし

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高
　該当なし

１７．その他

　該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
　該当なし

１６．重要な後発事象

経常収益への振替額 35,559,725
合　　　　　　計 35,559,725

１４．関連当事者との取引の内容
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財産目録
2023年 3月31日現在

公益財団法人 INPEX教育交流財団

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金            82,384

預金 三菱UFJ銀行赤坂見附 運転資金         8,367,138

支店

みずほ銀行恵比寿支店 運転資金         8,965,285

ゆうちょ銀行一三八 運転資金         1,500,696

預け金 SBIレミット（口座） 事業預け金             6,703

前払費用           320,854

  流動資産合計        19,243,060

(固定資産)

  基本財産

投資有価証券       820,607,080

第9回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して       199,511,000

国円貨債 いる

第77回長期(20年) 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して        50,050,200

利付国債 いる

第93回長期(20年) 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して        65,777,880

利付国債 いる

第78回長期(20年) 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して        75,047,300

利付国債 いる

第14回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して       200,000,000

国円貨債 いる

第6回日本生命劣後債 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して       200,000,000

いる

51回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG無担保 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して        30,220,700

社債 いる

預金 普通預金        41,135,820

ゆうちょ銀行 公益目的事業及び法人管理運営の用に供して        41,135,820

いる

  特定資産

奨学資金積立資産       224,531,987

投資有価証券       197,646,372

豪ﾄﾞﾙ建国債(T1094) 公益目的事業の用に供している        53,984,680

豪ﾄﾞﾙ建豪国債(T1092) 公益目的事業の用に供している        28,440,591

豪ﾄﾞﾙ建豪国債(T1092) 公益目的事業の用に供している        45,129,084

豪ﾄﾞﾙ建みずほ銀行 公益目的事業の用に供している        31,503,164

社債(1192051)

豪ドル建国債(T0013) 公益目的事業の用に供している        38,588,853

普通預金        26,885,615

三菱UFJ銀行 公益目的事業の用に供している         4,282,828

赤坂見附支店

ゆうちょ銀行 公益目的事業の用に供している        22,602,787

一三八支店
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

奨学積立資金       586,703,275

普通預金        81,490,275

ゆうちょ銀行 公益目的事業の用に供している        80,372,251

ゆうちょ銀行 公益目的事業の用に供している         1,118,024

一三八支店

投資有価証券       505,213,000

7回ｸﾚﾃﾞｨｱｸﾞﾘｺﾙ円貨債 公益目的事業の用に供している       405,213,000

25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国 公益目的事業の用に供している       100,000,000

円貨債

公益目的事業資金       300,801,011

普通預金       100,675,011

ゆうちょ銀行 公益目的事業の用に供している       100,675,011

一三八支店

投資有価証券       200,126,000

23回ﾙﾉｰ円貨社債 公益目的事業の用に供している       100,126,000

25回ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ共和国 公益目的事業の用に供している       100,000,000

円貨債

法人運営資金       104,701,356

投資有価証券       103,963,000

25回ﾙﾉｰ円貨社債 法人管理運営の用に供している

前払経過利子           738,356

  固定資産合計     2,078,480,529

    資産合計     2,097,723,589

(流動負債)

預り金            39,717

源泉所得税 2023年2月3月分            10,717

預かり家賃 2023年4月奨学生分            29,000

  流動負債合計            39,717

    負債合計            39,717

    正味財産     2,097,683,872
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